Num. 18

Boletin Oficial de Aragoén 25/01/2024

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

RESOLUCION de 16 de enero de 2024, del Director General de Asistencia Sanitaria y
Planificacion, por la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicita-
do a través de los Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel o Zaragoza, para
la indicacion, uso y autorizacion de dispensacion de medicamentos y productos sani-
tarios de uso humano.

Antecedentes

Primero.— El texto refundido de la Ley de garantias y uso racional del medicamento y
productos sanitarios, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2015, de 24 de julio, prevé en
su articulo 79.1, parrafo segundo, que los profesionales de enfermeria podran de forma auté-
noma indicar, usar y autorizar la dispensacion de los medicamentos no sujetos a prescripcion
médica y los productos sanitarios relacionados con su ejercicio profesional, y, en su parrafo
cuarto, que el Gobierno regulara la indicacion, uso y autorizacién de dispensacion de deter-
minados medicamentos sujetos a prescripcion médica por parte de los profesionales de en-
fermeria, asi como fijara los criterios generales, los requisitos especificos y los procedimientos
para la acreditacion de estos profesionales.

Segundo.— En su desarrollo, el Real Decreto 954/2015, de 23 de octubre, por el que se
regula la indicacion, uso y autorizacién de dispensacion de medicamentos y productos sani-
tarios de uso humano por parte de los profesionales de enfermeria, modificado por Real De-
creto 1302/2018, de 22 de octubre, establece las bases del sistema de acreditacién de las
enfermeras y enfermeros, tanto de los responsables de cuidados generales como de los
responsables de cuidados especializados, para indicar, usar y autorizar la dispensacion de
medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

En concreto, en su articulo 10 se establece que el procedimiento para la acreditacion de
las enfermeras y los enfermeros lo regularan las Comunidades Autbnomas en el ambito de
sus competencias.

Tercero.— Por medio de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, la Comunidad Auténoma
de Aragon regula la acreditacién de enfermeras y enfermeros para la indicacion, uso y autori-
zacion de la dispensacién de medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

La citada Orden regula, en su articulo 4, el procedimiento para la acreditacién de profesio-
nales que ejercen su actividad en el ambito del Servicio Aragonés de Salud, y en su articulo
5 el procedimiento para la acreditacion del resto de los profesionales, iniciandose este se-
gundo a instancia de los interesados, correspondiendo en este caso la comprobacion del
cumplimiento de los requisitos al correspondiente Colegio Profesional.

Cuarto.— El articulo 8 de la citada Orden establece que el Departamento de Sanidad suscribira
acuerdos o convenios de colaboracion con los Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel
y Zaragoza, a los efectos de determinar las funciones a desempefiar por cada Colegio Oficial, tanto
en el procedimiento para la acreditacion que se establece en el articulo 5 de esta Orden como en
la realizacion del curso de adaptacion establecido en el articulo 6 de esta Orden.

En cumplimiento de lo previsto en el citado precepto, con fecha de 27 de agosto de 2021,
se suscribi6 el Convenio entre el Gobierno de Aragon, a través del Departamento de Sanidad,
y los Colegios Oficiales de Enfermeria de Huesca, Teruel y Zaragoza, para el desarrollo de la
acreditacion de enfermeras y enfermeros para la indicacion, uso y autorizacién de la dispen-
sacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano, en la Comunidad Auténoma
de Aragon.

En dicho Convenio, conforme a la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, se establece que
el procedimiento se iniciara a solicitud de las personas interesadas, las cuales deberan diri-
girse al Colegio Profesional que corresponda, acompafiando la solicitud de acreditacion de
los certificados oficiales de la titulacion, de la experiencia profesional acreditada y el certifi-
cado de haber superado el curso de adaptacion, cuando proceda. El Colegio Profesional ha
de comunicar a la Direccion General de Asistencia Sanitaria la relacion de solicitantes que
reunen los requisitos establecidos, correspondiendo a la citada Direccién General el otorga-
miento de la respectiva acreditacion.

Quinto.— Las personas incluidas en los siguientes anexos han formulado solicitud de
acreditacion ante su respectivo Colegio Oficial de Enfermeria.

2201

csv: BOA20240125013



Num. 18

Boletin Oficial de Aragoén 25/01/2024

Los Colegios Oficiales de Huesca, Teruel y Zaragoza, tras comprobar, mediante la revision
de la documentacién aportada por la persona solicitante, el cumplimiento de los requisitos de
la titulacion, experiencia profesional o de haber superado el curso de adaptacién, cuando
proceda, con fecha de 8 de enero de 2024 han comunicado dicha circunstancia a esta Direc-
cion General de Asistencia Sanitaria.

Fundamentos de derecho

Primero.— El érgano competente para dictar la resolucion de acreditacion de las enfer-
meras y enfermeros en este procedimiento, es la persona titular de la Direccion General de
Asistencia Sanitaria, competente en materia de ordenacion sanitaria, de conformidad con lo
previsto en el articulo 80 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juri-
dico del Sector Publico Autonémico de Aragon, en relacion con el articulo 14 del Decreto
122/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud, y con los articulos
5y 7 de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero.

Segundo.— El articulo 7.4 de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, establece que la
notificacién de la Resolucion de acreditacion se realizara por medios electrénicos, mediante
su puesta a disposicion en el Servicio de Notificaciones Electrénicas del Gobierno de Aragén,
de acuerdo con lo sefalado en el articulo 43 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

La clausula segunda punto 6 del convenio sefialado en el cuarto de los antecedentes de
hecho de esta Resolucién, establece de tenor literal que:

“La Direccién General competente en materia de ordenacion sanitaria otorgara la acredi-
tacion a la relaciéon de personas solicitantes comunicada por el Colegio Oficial y la publicara
en el “Boletin Oficial de Aragdon” cuando lo aconsejen razones de interés publico apreciadas
por el érgano competente”.

En el caso concreto que nos ocupa, se aprecia un claro interés publico para proceder a la
publicacién en el “Boletin Oficial de Aragdn” de la resolucién de acreditacién a los mismos, al
tratarse de un procedimiento con una pluralidad de destinatarios, asi como por preverse esa
posibilidad en el propio convenio suscrito con fecha de 27 de agosto de 2021 entre el Go-
bierno de Aragon a través del Departamento de Sanidad y los Colegios Oficiales de Enfer-
meria de Huesca de Teruel y de Zaragoza para el desarrollo de la acreditacién de enfermeras
y enfermeros para la indicacion, uso y autorizacion de la dispensacion de medicamentos y
productos sanitarios de uso humano, en la Comunidad Auténoma de Aragdn, que regula la
relacion de colaboracién entre ambas partes en este procedimiento, de conformidad con lo
previsto en el articulo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Dicho articulo establece que los actos administrativos seran objeto de publicacién cuando
asi lo establezcan las normas reguladoras de cada procedimiento o cuando lo aconsejen ra-
zones de interés publico apreciadas por el drgano competente, resultando de aplicacién por
reunir la Ley 39/2015, de 1 de octubre, la condicién de legislacion basica en materia del ré-
gimen juridico de las administraciones publicas, asi como de norma reguladora de los requi-
sitos de validez y eficacia de los actos administrativos y del procedimiento administrativo
comun a todas las Administraciones Publicas.

De acuerdo con lo expuesto, vistos los preceptos legales citados, asi como el resto de
normativa que sea de general y pertinente aplicacion, resuelvo:

Acreditar a las personas incluidas en el anexo |, Relacion de Enfermeras y Enfermeros,
para la indicacién, uso y autorizacion de dispensaciéon de medicamentos y productos sanita-
rios de uso humano.

Contra la presente Resolucion que no agota via administrativa, se podra interponer re-
curso de alzada ante el Consejero de Sanidad, en el plazo de un mes a contar desde el dia
siguiente a su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”, de acuerdo con lo dispuesto en los
articulos 112, 121y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, y en el articulo 64 de la Ley 5/2021, de 29 de junio,
de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon, y sin perjuicio
de cualquier otro recurso que proceda en derecho.

Zaragoza, 16 de enero de 2024. El Director General de Asistencia Sanitaria

y Planificacion,
RAMON BORIA AVELLANAS

2202

csv: BOA20240125013



Num. 18

Boletin Oficial de Aragoén

25/01/2024

ANEXO |
ENFERMERAS/OS

DNI

APELLIDOS Y NOMBRE

***5517**

ALARES MONTESINOS, ALBA

***7865**

ALVAREZ MARZAL, CRISTINA PILAR

***2971**

DE LA ORDEN LAFARGA, ALBA

***0878**

FIDALGO PERNIA, JOAQUIN

***1780**

GARCES PINA, ELENA

***5612**

IGUAZ MARCO, IRAMA

***1128**

LUCHA LOPEZ, ANA CARMEN

***1900**

MAICAS VALENCIA, JHON ALEXANDER

***4358**

MARTINEZ RUIZ, M2 VICTORIA

***0415**

MORAL ALCALA, NURIA

***7891**

MUNARRIZ FERNANDEZ, PAULA

***3669**

PAICU , ADINA-MARIANA

***5679**

PAZ RAMOS, BORJA

***0009**

PUYUELO SALLAN, MONTSERRAT JOVITA

***0493**

REMACHA RODRIGUEZ, ANDREA

***3001**

ROYO SIERRA, LUIS CARLOS

***5596**

TORTAJADA ORTIZ, ALBERTO

***5963**

VICENTE VALERO, MARIA

2203

csv: BOA20240125013



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/72/2024, de 16 de enero, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Economía, Empleo e Industria.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EEI/1963/2023, de 22 de diciembre, por la que se hace público el Calendario de Ferias y Exposiciones Oficiales de Aragón durante el año 2024.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/73/2024, de 18 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y entidades firmantes de la Estrategia Aragonesa para la igualdad, la inclusión y la participación de la población g
	ORDEN PIC/74/2024, de 18 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés de Empleo y las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, Teruel y Zaragoza, para realizar el p
	ORDEN PIC/75/2024, de 18 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio Marco de colaboración entre la Sociedad Española de Cardiología, la Fundación Casa del Corazón (FCC) y el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud para el análisis de l

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/76/2024, de 16 de enero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 27 de diciembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban las tarifas aplicables a las actuaciones realizadas por la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáti

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de la Pl
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de plant
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto (modifica
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 6.072 plazas (728,64 UGM
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2024, de la Directora General de Gestión Forestal, por la que se aprueba el Plan Anual de Aprovechamientos del año 2024 (PAA), en montes propios de la Comunidad Autónoma de Aragón, montes de utilidad pública y montes consorcia
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2024, de la Directora General de Gestión Forestal, por la que se aprueba el Plan Anual de Aprovechamientos del año 2024 (PAA), en montes propios de la Comunidad Autónoma de Aragón, montes de utilidad pública y montes consorcia

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2024, del Director General de Asistencia Sanitaria y Planificación, por la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicitado a través de los Colegios Oficiales de Enfermería de Huesca, Teruel o Zaragoza, para



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de modificación del parque eólico
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de modificación del parque eólico “He
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción, y Estudio de impacto ambiental de los proye
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción y Estudio de impacto ambiental del proyecto 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción del proyecto de la infraestructura de evacua

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas Proyecto LAAT a 220 kv SET Fontanales - SET Promotores Escatrón.

	AYUNTAMIENTO DE MESONES DE ISUELA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mesones de Isuela, relativo al Acuerdo del Pleno por el que se aprueba incoar expediente de investigación de la titularidad de bienes anexos a la finca catastral 000100400XM²0A0001LG, Diseminados 4.

	AYUNTAMIENTO DE TORRALBA DE RIBOTA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Torralba de Ribota, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para bar terraza en las piscinas municipales.




